
Bilag 1A

Analyse af data vedrørende antal indstillinger og antal klager på baggrund i afslag i 

skoleåret 2008/ 2009

Støtte, Rådgivning og Sundhed har ved visitationen til skoleåret 2008-2009 modtaget 221 

indstillinger. Af disse fik 91 afslag svarende til en afslagsprocent på 41 %. Dette tal var 34 % i 

2007/2008, der har dermed været en stigning i antallet af afslag. 

Klageantallet på baggrund i afslag er 31, dvs. 14 % af samtlige henvisninger til den centrale visitation 

udvikler sig til klager til Klagenævnet. Dette tal var 15,5 % i 2007-2008, der ses et svagt fald. 

Hvis klageantallet og antal afslag sammenholdes udgør de 34 %, det vil sige at ca.1/3 af de centrale 

afslag udvikler sig til klagesager. I 2007-2008 var tallet 46 %, dvs. næsten ½ af afslagene blev til 

klagesager. Procentuelt ses der et fald i antallet af klagesager målt i forhold til antal afslag, hvilket 

udtrykker en stigning i andelen af medhold til Støtte, Rådgivning og Sundhed.

Ujævn fordeling

Antallet af klagesager fordeler sig ujævnt på PPR- distrikterne. Således har distrikt Indre by en klage, 

hvor i mod f.eks. distrikt Østerbro har 5 klager hvilket giver en klageprocent på 62%. 

Baggrunden for denne store variation kan tilskrives dels kulturelle forskelle, men også forskelle i 

distriktets størrelse. Distrikt Indre by, der er pionerdistrikt i Specialreformen med hensyn til 

inkluderende tiltag, kunne med fordel inddrages i udviklingen af visitationspraksis.



Antal klager fordelt på handicap

0

2

4

6

8

10

12

14

16

gennemribende
udviklingsforstyrrelser

specifikke generelle
indlæringsvanskeligheder

tale-sprogvanskeligheder

Klagernes fordeling på handicapområder

Klager over manglende tildeling af specialskole for børn med gennemgribende udviklingsforstyrrelser 

udgør 45 % af samtlige klager. Af de 15 klager afgøres de 9 (60 %) med forlig eller medhold fra 

Klagenævnet. Den høje andel af klager er et udtryk for en stor forskel i forældrenes forventninger og 

den tilbudte foranstaltning. Forældre til børn med gennemgribende udviklingsforstyrrelser 

foretrækker at barnet tilbydes en placering på en specialskole. Der vil således fortsat være stor 

efterspørgsel på disse specialskolepladser.

Obligatoriske børnehaveklasser

Etableringen af obligatoriske børnehaveklasser kan udgøre en udfordring, der får indflydelse på 

klageantallet. Ud fra nuværende skøn vil der mangle et betydeligt antal pladser; bl.a. skønnes der, at 

der mangler ca. 40 pladser inden for området børn med generelle indlæringsvanskeligheder.

                                                                 


